
V Praze dne 14. března 2023 

Č. j.: KPR 1322/2023 

Kancelář prezidenta republiky (KPR) obdržela dne 3. března 2023, s odkazem na zákon 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, žádost, o 
poskytnutí těchto informací: 

1. Jaké podstatné informace musí obsahovat žádost o milost, které mohou mít zásadní 
vliv na rozhodnutí pana prezidenta. 

2. Jaké podstatné náležitosti musí obsahovat podání žádosti o milost. 
3. Jaké pravomoce má pan prezident, které mohou pomoci – nevinnému – nespravedlivě 

odsouzenému člověku. 
4. Jak je třeba postupovat při vyřizování (podání) žádosti o milost. 

KPR k tomu sděluje:  

K bodům 1 a 2 
Zákon žádné náležitosti, které musí obsahovat žádost o milost, nestanovuje. Aby bylo možné 
žádost o milost vyřídit, je evidentní, že musí obsahovat základní identifikační údaje osoby, 
v jejíž prospěch je žádost o milost podávána, tj. její jméno, příjmení, datum narození (nejlépe 
i celé rodné číslo). Dále musí obsahovat jméno a příjmení žadatele, jeho adresu či případně            
e-mailový kontakt. Bez těchto údajů není možné žádost o milost zpracovat. 

Žádost by dále měla obsahovat odůvodnění, proč je o milost žádáno. Dále by bylo vhodné 
uvést označení orgánu, který ve věci naposledy rozhodoval, tj. podle stavu trestního řízení 
název soudu, státního zastupitelství či Policie ČR a jejich spisovou značku či jednací číslo. 
K žádosti je dále možné přiložit kopie rozhodnutí příslušných orgánů ve věci, tj. tr. příkazy, 
rozsudky, pokud je žádost odůvodněna nepříznivým zdravotním stavem odsouzeného/
obviněného, tak jeho lékařské zprávy. Případně další dokumenty, které žadatel uzná za 



 2

vhodné, tj. pracovní a nájemní smlouvy, pracovní hodnocení, příslib zaměstnání/bydlení, 
potvrzení o péči o další osoby, rozhodnutí o invaliditě, záruky dalších osob, doklad o uhrazení 
či splácení způsobené škody, kopie rodných listů dětí, vyjádření sociálního odboru k péči o 
nezletilé děti apod.  

K bodu 3 
Jedná se o pravomoc prezidenta republiky udělit milost (ať již ve formě abolice, agraciace či 
rehabilitace), která je zakotvená v čl. 62 písm. g) a čl. 63 odst. 1 písm. j) Ústavy ČR, to 
znamená, že může odpustit nebo zmírnit tresty uložené soudem a zahladit odsouzení, anebo 
může nařídit, aby se trestní řízení nezahajovalo a bylo-li zahájeno, aby se v něm 
nepokračovalo. 

K bodu 4 
Žádost o milost je třeba doručit do KPR či alternativně přímo na Ministerstvo spravedlnosti 
(Odbor milostí a inspekce, Vyšehradská 16, 128 10, Praha 2, ID DS: kq4aawz, 
posta@msp.justice.cz). Následně je třeba vyčkat na posouzení dané žádosti ministrem 
spravedlnosti, který je na základě rozhodnutí prezidenta republiky ze dne 29.11.2013, které 
bylo uveřejněné ve Sbírce zákonů pod č. 378/2013, oprávněn provádět řízení o žádostech o 
milost a tyto žádosti zamítat, vyjma žádostí osob trpících závažnou chorobou nebo 
nevyléčitelnou chorobou bezprostředně ohrožující jejich život. Pokud ministerstvo zjistí, že 
žádost o milost splňuje podmínku stanovenou prezidentem republiky, postoupí věc 
prezidentovi republiky prostřednictvím KPR.  

                                                                                                     JUDr. Václav Pelikán 
                                                                                           ředitel Odboru legislativy a práva   



 3


